1

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta strojní

Ústav Mechaniky Tekutin a Termodynamiky Ú-12112

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Jan Koldušek

Studijní program: Teoretický základ strojního inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Jakub Devera

Praha 2020

2

CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN
PRAGUE

Faculty of mechanical engineering

Department of fluid mechanics and thermodynamics- Ú12112

BACHELOR THESIS

Author: Jan Koldušek

Study program: Theoretical fundamentals of mechanical engineering

Supervisor: Ing. Jakub Devera

Prague 2020

3

4

Declaration

I declare, that I have produced my bachelor thesis on my own and that I have included all used

information sources in attached list, all above in compliance with methodical direction about

ethical principles observance while preparation of collage final works, issued by CTU in

Prague 1.7.2009.

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

v přiloženém seznamu veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem

o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací, vydaným

ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne 7.8.2020 ………………..………………………………….

Acknowledgement:

I would like to thank to my supervizor Ing. Jakub Devera for all his patience, enthusiasm,

willingness to cooperate and for his assistance throughout all the bachelor thesis process.

I would also like thank the Kyburz company not only for the trust expressed by this

cooperation, but also for enrolling me in the great environment which allowed me to find a

motivation in a time of struggle.

And last but not least I would like to thank to my parents and friends around the world for their

never-ending support.

5

Anotace

Autor: Jan Koldušek

Název BP: Optimalizace ochrany posádky eRodu za předpokladu

zachování aerodynamických vlastností

Rozsah práce: 34 stran, 25 obrázků, 2 tabulky

Akademický rok: 2019/2020

Škola: ČVUT – Fakulta strojní

Ústav: Ú12112 – Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

Vedoucí BP: Ing. Jakub Devera.

Zadavatel: KYBURZ Switzerland AG

Využití: CFD studie pro evaluaci aerodynamiky eRodu a

posouzení účinnosti úprav pro ochranu posádky

Klíčová slova: CFD simulace, eRod, aerodynamika, aerodynamický

odpor, závodní auto, roadster

Abstrakt: Tato práce se zabývá CFD simulací malého sportovního

vozu. Obsahuje všechny části postupu přípravy

aerodynamické studie (3D model, síť, výpočet),

porovnání konstrukčních řešení a rešerši

aerodynamických studií volnočasových sportovních

vozů.

6

Anotation

Author: Jan Koldušek

Title of bachelor`s thesis: Optimalizace ochrany posádky eRodu za předpokladu

zachování aerodynamických vlastností

Extent: 34 pages, 25 pictures, 2 tables

Academic year: 2019/2020

University: CTU – Faculty of Mechanical Engineering

Department: Ú12112 – Department of fluid mechanics and

thermodynamics

Supervisor: Ing. Jakub Devera.

Submitter: KYBURZ Switzerland AG

Application: CFD study for evaluation of eRod´s aerodynamics and

assesment of crew protection aimed adjustments.

Key words: CFD simulatin, eRod, aerodynamics, aerodanymic drag,

race car, roadster

Abstract: This thesis deals with problematics of CFD simulation of

small race car. It obtains all steps required for study

preparation ( 3D model, mesh, computation),

construction solution comparison and research of

aerodynamics studies of leisure sport cars.

7

Contents

1 Introduction ........................................................................................................................ 9

2 Research for aerodynamic studies of leisure sports cars ................................................. 10

2.1 Drag ........................................................................................................................... 10

2.2 Drag Coefficient ........................................................................................................ 10

2.3 Frontal Area............................................................................................................... 10

3 Theoretical part ................................................................................................................ 12

3.1 Navier stokes equations ............................................................................................. 12

3.2 CFD background ....................................................................................................... 13

3.2.1 Discretization methods....................................................................................... 13

3.2.1.1 Finite volume method ................................................................................. 13

3.2.1.2 Finite element method ................................................................................ 13

3.2.1.3 Finite difference method ............................................................................. 14

3.2.2 Meshing.............................................................................................................. 14

3.2.3 Turbulence models ............................................................................................. 15

3.2.3.1 Laminar flow model ................................................................................... 15

3.2.3.2 k-epsilon ..................................................................................................... 15

3.2.3.3 k-omega ...................................................................................................... 15

3.2.3.4 k-omega SST .............................................................................................. 16

3.3 CFD application at aerodynamical studies ................................................................ 16

4 Practical part .................................................................................................................... 17

4.1 Evaluation of current state eRod´s crew protection .................................................. 17

4.1.1 3D model processing.......................................................................................... 17

4.1.1.1 Simplifications: ........................................................................................... 19

4.1.1.2 Parts replacement and removal ................................................................... 20

4.1.1.3 Voids fill ..................................................................................................... 21

4.1.2 Meshing.............................................................................................................. 21

4.1.3 Simulation .......................................................................................................... 21

4.1.4 Mesh sensitivity evaluation................................................................................ 22

4.1.5 Current state evaluation result ........................................................................... 23

4.2 Possible adjustments of cockpit designed by Kyburz ............................................... 25

4.2.1 Windscreen ........................................................................................................ 25

4.2.1.1 3D model processing .................................................................................. 25

4.2.1.2 Meshing ...................................................................................................... 25

8

4.2.1.3 Simulation ................................................................................................... 25

4.2.2 Enclosed roof ..................................................................................................... 26

4.2.2.1 3D model processing .................................................................................. 26

4.2.2.2 Meshing ...................................................................................................... 27

4.2.2.3 Simulation ................................................................................................... 28

4.2.3 Evaluation of possible adjustments of cockpit................................................... 28

5 Conclusion ....................................................................................................................... 32

Literature and sources .............................................................................................................. 33

List of Figures .......................................................................................................................... 34

List of Tables ........................................................................................................................... 34

List of abbreviations
CFD Computational Floud Dynamics

FEM Finite Element Method

FVM Finite Volume Method

FDM Finite Difference Method

PDE Pardial Differential Equations

NS Navier-Stokes

SST Shear Stress Transoprt

DNS Direct Numerical Simulation

RANS Reynolds Averaged Navier-Stokes

LES Large-eddy simulation

3D Three-Dimensional

CAD Computer-aided Design

List of symbols
𝑐𝑑 [-] Drag coefficient

𝐹𝑑 [N] Force produced by drag

𝜌 [kg/m3] Density

A [m2] Surface

u,v,w [m/s] Velocity components in x, y, z directions respectively

t [s] time

p [Mpa] pressure

𝜏 [Mpa] Stress

𝑅𝑒 [-] Reynolds number

9

1 Introduction

It´s not even 120 years since man lifted for the first time up to the sky. While the famous Wright

brothers had only basic understanding of the reasons why their glider stays up in the air, in the

past century the scientist made a huge leap forward in the exploration of the behavior of air and

various fluids as well. Nowadays, we know not only how to compute the force needed to lift

the plane up to the sky, but also we know how other effects of a fluid influence an object

moving through it. In case, that further in this thesis we will reffer only to the air, we can call

these effects Aerodynamics.

Our development of understanding aerodynamics is well documented on for example on planes

and cars, but especially well on Formula 1 racing cars. Due to these machines being always the

pinacle of engineering, we can observe 70 years of development, which in the beginning was

heavily oriented on the inside machine of the car, but with furthermore exploring done in the

field of aerodynammics this focused shifted more on the outside. It didn´t take too long from

putting the first wing on a car to developing very complex and intrigue sets of flaps and

winglets to gain any possible advantage while cutting through the air.

This development, however, wouldn´t be possible without CFD-Computational Fluid

Dynamics.

It is not that hard to measure various parametres of the unseeable force in wind tunnels, but we

find a need to simulate and predict what will happen. And in aerodynamics, this simulation is

achieved by CFD, which gives us the possibility to eficciently evaluate our designs.

In my thesis, I will try to use the same technology as the best aerodynamisists around the globe

to evaluate the aerodynamics of a small open roof sports-leasure full-electric roadster e-Rod.

Specifically I will focus on the crew air-protection.

Figure 1-eRod [1]
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2 Research for aerodynamic studies of leisure sports cars

During my research, I haven´t found any CFD study for a sports car with no windshield or any


[…]

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4.2 Possible adjustments of cockpit designed by Kyburz

4.2.1 Windscreen

First explored option towards better crew protection is an instalation of two small front

windscreens. This should be an improvment mainly against the wind, but not against the

wheather or insects the question, however, at this point is: How will this improvement effect a

drag coefficient?

4.2.1.1 3D model processing

Thanks to minimal changes to the geometry, 3D model adjustment was fairly straight

forward. The model of windscreens was delivered from Kyburz company together with

bonnet and bushings. This on one hand required some small parts removal, but on the other

hand gave us very clear image about how to insert the new windscreen onto the already

existing model ready for simulation.these two parts have been merged together in ANSYS

SPACECLAIM, and the negative model was produced in the very same program.

Figure 16-simplified model of eRod with windscreens

4.2.1.2 Meshing

Meshing was realized with same settings as the finest sizing mentioned in part 4.1.4.

This was already proved scoped sizing, therefore there was no reason to try simulate with

different values.

4.2.1.3 Simulation

The simulation setup for thic case has been done in a similar way to the previous simulation

due to very minor changes in the model.
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4.2.2 Enclosed roof

Second explored option towards better crew protection is an instalation of full scale windshield,

roof and doors. This solution seems the most efective from crew protection point of view, but

it might produce unnecesarry drag and therefore compromise the efficiency of the vehicle.

4.2.2.1 3D model processing

Data providedby Kyburz company were production data, with lot of unnecesarry details as

shown on figure 17. This model has been further simplified, but due to its characteristic use-

almost eliminating inner airflow- the desidion was taken to replace the detailed model with

filled contoure of the roof. Further attempts for quality mesh production and stable simulation

in combination with lack of time resulted in furthermore drastic simplification of the model.

This allowed us to completely fill the model with no-flow region and focus mainly on the

bonnet and roof package characteristic. Model shown figure 18

Figure 17-original model of erod with enclosed roof
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Figure 18-simplified model of eRod with simplified model of enclosed roof

4.2.2.2 Meshing

As mentioned above, in this case, meshing was much more complicated process due to

number of mistakes accuring around the geometry. In pursuit of a warking simulation, I have

created a number of meshed models with various sizing settings in place. In the end result,

the meshing was not done by basic hexa-polygon layout, but rather with tetra elements of

maximum edge length of 30 centimeters. Also body of influence was placed close to the 3D

model itself, in order to maintain fine meshing around the geometry. Hereafter, we can see

the negative domain of this model with transparent body of influence

Figure 19-negative domain with transparent body of influence

28

4.2.2.3 Simulation

Although a lot of effort has been put into making this particular model of eRod working, the

simulation could be described as semi-succesful.

We have managed to reach only lower amounts of convergential iterations. Although this

simulation can still provide relatively good source of information regarding pressure

distribution along the eRod, computation of drag and therefore drag coefficient might be

compromised.

4.2.3 Evaluation of possible adjustments of cockpit

Overall, the simulations produced meaningful results and provided us with a good

understanding of three major aerodynamical setups of eRod. Our main concern- the drag

coeficient comparison of these three setups is shown in table below.

eRod with drag[N] Frontal area [m2] Drag coefficient

no front shields 571 1.97 0.757

windscreen 386 1.97 0.511

enclosed roof 1281 2.35 1.42
Table 2-drag coefficient related data

From the results, we can assume, that the most aero effective solution in this case would be the

wind screens. We can observe on figure 20, that thanks to their sensible placement, they

generate size of a vortex to keep the passanger in lower air velocity region, but at the same time

they don´t unnecesseraly enlarge the fusalage´s outline and dont produce any drag in

undesirable places (e.g. middle of the car).

The pressure distribution on the bonnet and frot windscreens, however, offers some places for

further development. For example, reducing an angle in wich the aeroscreens meet the bonnet

or making the aeroscreens curved longditudial and transverse directions would allow the

highest pressure point of the car (seen on figure 22) to be reduced.

Model with enclosed roof on the other hand doesn´t offer that much space for improvement on

pressure distribution site (figure 25), which can be considered fairly even.

On the rear of the cockpit, we can observe relatively big backwash vortex forming behind the

eRod(figures 23 and 24). This might be the most important area of interrest, which offers the

highes possible space for improvment. For example covering up the whole rear section of the

vehicle would certainly decrease the amount of backwash produced .

With this said, we need to keep in mind, that production design roof contains a number of gaps,

which have been eliminated by the model simplification. These can furthermore affect the drag

coefficient in many ways, highly dependent on the air stream positioning inside the cockpit.
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Figure 20-Static pressure distribution and velocity displayed along eRod with windscreens

Figure 21-Static pressure distribution and velocity streamlines along eRod with windscreens
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Figure 22-Static pressure distribution along eRod with windscreens

Figure 23-Static pressure distribution and velocity displayed along eRod with enclosed roof
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Figure 24-Static pressure distribution and velocity streamlines along eRod with enclosed roof

Figure 25-Static pressure distribution along eRod with enclosed roof
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5 Conclusion

In my bachelor thesis, we have briefly explored the aerodynamic background of open roof

leisure sports cars. We have estabilished some of the major aspects of the process of creating a

valuable CFD simulation including 3D model preparation, discretization setup, pre-processing,

processing and post-processing options. We have also swiftly explored the mathematic model

baselining all fluid mechanics. Due to the complexity of the task, some areas were covered

very superficially.

We have later used the process to evaluate the concept of no front window vehicle and

compared different front-shield solutions on electric leisure sports vehicle eRod produced by

company Kyburz in Switzerland. We have estabilished the most aero eficient solution and

gained a good understanding of velocity magnitude and pressure distribution around the body

of an eRod, which have been already evaluated in part 4.2.3

The simulation allowed to estabilish the most problematic areas in eRod´s geometry, which

can be looked at during future development of the aero package, but also in pursuit of possible

cooling improvements, handling improvements (increase in downforce), crew comfort

improvements.
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