## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace ochrany posádky eRodu za předpokladu zachování aerodynamických vlastností</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jan Koldušek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
<b>Vedoucí práce:</b> Jakub Devera
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá 3D numerickým výpočtem aerodynamických charakteristik sportovního užitkového vozu a návrhem možným úprav pro zvýšení bezpečnosti a komfortu posádky. Zadání tak hodnotím jako velmi náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno s výhradami. Práce obsahuje popis, metody a modely výpočtové dynamiky tekutin, popis tvorby modelu s citlivostní analýzou výpočtové sítě a provedenou analýzu různých úprav původní geometrie. Výhrady mám k délce úvodní rešerše aerodynamických studií sportovních vozů, která je obsažena, ale v krátkém rozsahu.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student po celou dobu vypracování závěrečné práce pracoval samostatně, byl schopen aktivně pracovat na zjednodušení geometrie, tvorbě sítě i nastavení řešiče a vyhodnocení výsledků. Většina textové části práce ale byla tvořena v posledních týdnech před odevzdáním práce, nebylo tak možno text detailně zkontrolovat, došlo pouze k odstranění části formálních nedostatků.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student při vysvětlování pojmu aerodynamický odpor nepracuje s pojmem úplav (wake region) a ani v simulacích není tato oblast nijak analyzována. Student prokázal schopnost samostatně pracovat s několika programy na vysoké úrovni: Autodesk Inventor (tvorba zjednodušené verze pozitivního modelu eRodu), Ansys Spaceclaim (tvorba obálky a kontrola geometrie) a Ansys Fluent (tvorba simulace). Složitá geometrie vedla k problémům s tvorbou sítě, která pak vedla k omezenému času pro vyhodnocení výsledků modelu. V textu mi chybí podrobnější popis okrajových podmínek, např. jasné definování spodní okrajové podmínky (cesty). Zhodnocení dostupných výsledků mohlo být delší, současně tak i závěr práce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Délka práce se rozsahem pohybuje nad spodní hranici rozsahu bakalářských prací. Je psaná v anglickém jazyce na dobré úrovni. Práce je psána spíše populárně naučným stylem, autor v textu zaměňuje osoby jednotného/množného čísla. V seznamu použitých symbolů nejsou jednotlivé symboly řazeny podle abecedy, bezrozměrové veličiny by měly být označeny jednotkou [1]. V rámci textu je řada obrázků, na které není v textu odkazováno. U grafu chybí popis os včetně jednotek.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**D - uspokojivě**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

V textu mi chybí uvedení všech zdrojů, ze kterých autor při řešení vycházel, např. při volbě okrajových podmínek nebo velikosti výpočtové domény. Rešerše aerodynamických studií volnočasových sportovních vozů by měla být vytvořena z více zdrojů a tvořit východisko pro volbu modelů a nastavení řešiče. U obrázku 4 je chybně uveden odkaz na zdroj.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Student splnil zadání s menšími výhradami, neboť rešeršní část byla relativně krátká s malým počtem referencí. Praktickou část hodnotím kladně, i když se simulace nepodařilo vyladit, student prokázal, že je schopen z velmi detailní geometrie vytvořit zjednodušenou výpočetní geometrii, kterou pak bylo možno v rámci možností vysíťovat a provést výpočet. U výsledky mi chyběl detailnější rozbor a porovnání s hodnotami např. odporového součinitele s jinými typy vozů. Horší hodnocení práce je ovlivněno i pozdějším termínem odevzdání práce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: